Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0622/2022
Em, 11 de agosto de 2022

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO, QUE SEJA
REALIZADO UM ESTUDO VISANDO A
IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇO DE AGENDAMENTO DE
CONSULTAS E EXAMES NA REDE MUNICIPAL DE
SAÚDE VIA WHATSAPP E TELEFONE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando que seja realizado um estudo visando a implantação de
serviço de agendamento de consultas e exames na Rede Municipal de Saúde via
whatsapp e telefone.

Sala das Sessões, em 11 de agosto de 2022.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Considerando que os serviços públicos devem seguir em busca de constante
aperfeiçoamento,  tendo por base que o serviço de mensagens "WhatsApp" é um dos
mais populares do mundo, largamente difundido e de fácil acesso, e entendendo que o
agendamento ou remarcação de consultas são bastante penosos à população, devido aos
horários e deslocamentos necessários para tal, é de relevante pertinência a realização de
estudos para posterior implementação deste serviço por meios eletrônicos, como forma
de agilizar este trabalho e melhorar ainda mais o atendimento à nossa população.